



प्रेषक,

आनन्द कुमार राय,
संयुक्त सचिव,
उत्तर प्रदेश शासन।

सेवा में,

महानिदेशक,
चिकित्सा एवं स्वास्थ्य सेवायें,
उत्तर प्रदेश लखनऊ।

चिकित्सा अनुभाग-6

लखनऊ : दिनांक 28 जनवरी, 2026

विषय:- वित्तीय वर्ष, 2025-26 के अनुदान संख्या-83 मद में 100 शैय्या संयुक्त चिकित्सालय, टडियॉव, मऊ के चिकित्सा इकाईयों के उच्चीकरण/सुदृढीकरण हेतु उपकरणों एवं साज-सज्जा की प्रशासकीय एवं वित्तीय स्वीकृति प्रदान किये जाने के सम्बन्ध में।

.....

महोदय,

उपर्युक्त विषय पर महानिदेशालय के पत्र संख्या-11फ/प्रस्ताव/2025-26/25977, दिनांक 05.12.2025 एवं पत्र संख्या-11फ/प्रस्ताव/2025-26/326, दिनांक 07.01.2026 के अनुक्रम में मुझे यह कहने का निदेश हुआ है कि वित्तीय वर्ष, 2025-26 में अनुदान संख्या-83 मद में 100 शैय्या संयुक्त चिकित्सालय, टडियॉव, मऊ के चिकित्सा इकाईयों के उच्चीकरण/सुदृढीकरण हेतु निम्नलिखित उपकरणों एवं साज-सज्जा के क्रय हेतु कुल धनराशि रुपये 5,76,43,515/- (पाँच करोड़ छियतर लाख तेतालीस हजार पाँच सौ पन्द्रह रुपये मात्र) की प्रशासकीय एवं वित्तीय स्वीकृति निम्नलिखित शर्तों/प्रतिबन्धों के अधीन श्री राज्यपाल सहर्ष प्रदान करते हैं :-

क्र०सं०	इकाई का नाम	उपकरण का नाम	प्रति उपकरण अनुमानित मूल्य (रुपये में) जेम पोर्टल के अनुसार (ए)	जी०एस०टी० दर प्रतिशत में (बी)	प्रति उपकरण अनुमानित मूल्य जी०एस०टी० सहित (ए+बी)	अपेक्षित उपकरणों की संख्या (सी)	कुल धनराशि जी०एस०टी० सहित (रुपये में) (ए+बी)Xसी
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
1	अन्तः रोगी	बड़े 2 फोल्ड एक्स-रे प्रोविजनयुक्त विद् मटैसे एपोक्सी कोटिंग	165000.00	18	194700.00	50	9735000.00
2		बाई-पेप	170000.00	12	190400.00	10	1904000.00
3		मोबाइल स्टरलाईजेशन/फागिंग सिस्टम फार ओ०टी०/वार्ड/ओपी०डी०	165000.00	18	194700.00	5	973500.00
4		एल०ई०डी० बुल लैम्प	85000.00	18	100300.00	10	1003000.00
5	इन्स्ट्रूमेन्ट फार ओ०टी०	TOR-001-03-SCALPEL HANDLE STANDARD SOLID NO. 3-ORITE	500.00	12	560.00	8	4480.00
6		TOR-006-04-SCALPEL HANDLE STANDARD SOLID NO. 4-ORITE	500.00	12	560.00	8	4480.00
7		TOR-821-01-YANKAUER SUCTION WITH TWO MOUTHS (ALL SS) WITH ESPECIALLY LARGE CENTRAL BORE-ORITE	4500.00	12	5040.00	4	20160.00
8		HA-128-15-STANDARD SURGICAL SCISSORS - STRAIGHT (SH + BL) 15CM / 6"- TUFFT	2700.00	12	3024.00	4	12096.00
9		HA-130-15-STANDARD SURGICAL SCISSORS - CURVED (BL + BL) 15CM / 6"- TUFFT	2700.00	12	3024.00	4	12096.00
10		TOR-140-15-MAYO DISSECTING SCISSORS CURVED 15CM / 6"-ORITE	7500.00	12	8400.00	8	67200.00
11		TOR-021-10-HAEMOSTATIC FORCEPS - BABY MOSQUITO HARTMANN (ST.) 10CM / 4"-ORITE	1450.00	12	1624.00	12	19488.00
12		TOR-022-10-HAEMOSTATIC FORCEPS - BABY MOSQUITO HARTMANN (CVD.) 10CM / 4"-ORITE	1450.00	12	1624.00	12	19488.00
13		TOR-023-12-HAEMOSTATIC FORCEPS - HALSTED MOSQUITO (ST.) 12.5CM / 5"-ORITE	1450.00	12	1624.00	12	19488.00
14		TOR-024-12-HAEMOSTATIC FORCEPS - HALSTED MOSQUITO (CVD.) 12.5CM / 5"-ORITE	1450.00	12	1624.00	12	19488.00
15		TOR-018-15-HAEMOSTATIC FORCEPS - SPENCER WELLS (CVD.) 15CM / 6"- ORITE	1500.00	12	1680.00	8	13440.00

- यह शासनादेश इलेक्ट्रानिकली जारी किया गया है, अतः इस पर हस्ताक्षर की आवश्यकता नहीं है।
- इस शासनादेश की प्रमाणिकता वेब साइट <http://shasanadesh.up.gov.in> से सत्यापित की जा सकती है।

16	TOR-018-20-HAEMOSTATIC FORCEPS - SPENCER WELLS (CVD.) 20CM / 8"-ORITE	1900.00	12	2128.00	8	17024.00
17	TOR-071-15-HAEMOSTATIC FORCEPS - KOCHER OCHSNER (CVD.) 15CM / 6"-ORITE	1650.00	12	1848.00	8	14784.00
18	TOR-071-20-HAEMOSTATIC FORCEPS - KOCHER OCHSNER (CVD.) 20CM / 8"-ORITE	2100.00	12	2352.00	8	18816.00
19	TOR-070-15-HAEMOSTATIC FORCEPS - KOCHER OCHSNER (ST.) 15CM / 6"-ORITE	1650.00	12	1848.00	8	14784.00
20	TOR-070-20-HAEMOSTATIC FORCEPS - KOCHER OCHSNER (ST.) 20CM / 8"-ORITE	2100.00	12	2352.00	8	18816.00
21	TOR-206-16-STANDARD DISSECTING & TISSUE FORCEPS "SERRATED" 16CM/6 1/4"-ORITE	1300.00	12	1456.00	8	11648.00
22	TOR-206-20-STANDARD DISSECTING & TISSUE FORCEPS "SERRATED" 20CM / 8"-ORITE	1700.00	12	1904.00	4	7616.00
23	TOR-210-16-STANDARD TISSUE FORCEPS 1:2 TEETH 16CM / 6 1/4"-ORITE	1500.00	12	1680.00	4	6720.00
24	TOR-210-20-STANDARD TISSUE FORCEPS 1:2 TEETH 20CM / 8"-ORITE	1900.00	12	2128.00	4	8512.00
25	TOR-328-16-CRILE-WOOD TC INSERT NEEDLE HOLDER 16CM / 6 1/4"-ORITE	9000.00	12	10080.00	2	20160.00
26	TOR-328-20-CRILE-WOOD TC INSERT NEEDLE HOLDER 20CM / 8"-ORITE	9900.00	12	11088.00	4	44352.00
27	TOR-329-16-MAYO HEGAR TC INSERT NEEDLE HOLDER 16CM / 6 1/4"-ORITE	9000.00	12	10080.00	4	40320.00
28	TOR-329-20-MAYO HEGAR TC INSERT NEEDLE HOLDER 20CM / 8"-ORITE	9900.00	12	11088.00	4	44352.00
29	TOR-134-15-METZENBAUM DISSECTING SCISSORS CURVED 15CM / 6"-ORITE	7500.00	12	8400.00	4	33600.00
30	TOR-134-18-METZENBAUM DISSECTING SCISSORS CURVED 18CM / 7"-ORITE	7500.00	12	8400.00	4	33600.00
31	TOR-134-12-METZENBAUM DISSECTING SCISSORS CURVED 12CM / 5"-ORITE	7500.00	12	8400.00	4	33600.00
32	TOR-158-11-STEVENS DELEGATE SCISSORS FINE PATTERN (VESSEL AND TENDON SCISSORS) CVD. 11CM / 4 1/4"-ORITE	3900.00	12	4368.00	4	17472.00
33	TOR-208-12-SEMKEN DISSECTING & TISSUE FORCEPS 12.5CM / 5"-ORITE	1300.00	12	1456.00	4	5824.00
34	TOR-212-12-SEMKEN TISSUE FORCEPS 1:2 TEETH 12.5CM / 5"-ORITE	1500.00	12	1680.00	4	6720.00
35	TOR-209-21-POTTS-SMITH DISSECTING & TISSUE FORCEPS 21CM / 8 1/4"-ORITE	2700.00	12	3024.00	4	12096.00
36	TOR-213-21-POTTS-SMITH TISSUE FORCEPS 1:2 TEETH 21CM / 8 1/4"-ORITE	2900.00	12	3248.00	4	12992.00
37	TOR-080-15-TISSUE AND ORGAN HOLDING FORCEPS - BABCOCK (SMALL MOUTH DELICATE) 15CM / 6"-ORITE	2350.00	12	2632.00	6	15792.00
38	TOR-081-15-TISSUE AND ORGAN HOLDING FORCEPS - BABCOCK 15CM / 6"-ORITE	1850.00	12	2072.00	6	12432.00
39	TOR-076-15-TISSUE AND ORGAN HOLDING FORCEPS - ALLIS 15CM / 6"-ORITE	1700.00	12	1904.00	24	45696.00
40	TOR-827-01-FRAZIER (S.S.) SUCTION 19CM / 7 1/2" (NO. 1)-ORITE	3500.00	12	3920.00	4	15680.00
41	TOR-354-16-VOLKMANN SKIN RETRACTOR "BLUNT" 16.5CM / 6 1/2"-ORITE	1900.00	12	2128.00	8	17024.00
42	TOR-348-18-VICKERS SKIN RETRACTOR (DOUBLE PRONG) 18.5MM / 7"-ORITE	1500.00	12	1680.00	8	13440.00
43	TOR-437-15-CZERNY RETRACTOR 15CM / 6"-ORITE	2900.00	12	3248.00	16	51968.00
44	TOR-118-18-MALLEABLE SS PROBE 18CM / 7"-ORITE	300.00	12	336.00	4	1344.00
45	TOR-120-15-PROBE WITH EYE 15CM / 6"-ORITE	500.00	12	560.00	4	2240.00
46	TOR-233-18-BONNEY 1:2 TEETH DISSECTING & TISSUE FORCEPS 18CM / 7"-ORITE	2950.00	12	3304.00	8	26432.00
47	TOR-215-12-ADSON DISSECTING & TISSUE FORCEPS 12CM / 5"-ORITE	1700.00	12	1904.00	8	15232.00
48	TOR-219-12-ADSON TISSUE FORCEPS 1: 2 TEETH 12CM / 5"-ORITE	1900.00	12	2128.00	8	17024.00
49	TOR-865-13-BACKHOUS TOWEL CLAMP 13CM / 5"-ORITE	1700.00	12	1904.00	12	22848.00
50	TOR-134-23-METZENBAUM DISSECTING SCISSORS CURVED 23CM / 9"-ORITE	7500.00	12	8400.00	4	33600.00
51	TOR-044-13-DISSECTING AND LIGATURE FORCEPS - BABY MIXTER 13CM / 5"-ORITE	1950.00	12	2184.00	8	17472.00
52	TOR-045-20-DISSECTING AND LIGATURE FORCEPS - MIXTER 20CM / 8"-ORITE	2350.00	12	2632.00	8	21056.00
53	TOR-423-30-DEAVER RETRACTOR 30CM / 12" (1 1/2")-ORITE	3600.00	12	4032.00	8	32256.00
54	TOR-424-30-DEAVER RETRACTOR 30CM / 12" (2")-ORITE	3600.00	12	4032.00	8	32256.00
55	TOR-426-30-DEAVER RETRACTOR 30CM / 12" (3")-ORITE	3600.00	12	4032.00	8	32256.00

- यह शासनादेश इलेक्ट्रानिकली जारी किया गया है, अतः इस पर हस्ताक्षर की आवश्यकता नहीं है।
- इस शासनादेश की प्रमाणिकता वेब साइट <http://shasanadesh.up.gov.in> से सत्यापित की जा सकती है।

56	TOR-471-02-BALFOUR STANDARD SELF RETAINING RETRACTOR 25CM / 10" SHAFT-ORITE	25000.00	12	28000.00	4	112000.00
57	TORB-239-20-FOERSTER SPONGE & DRESSING FORCEPS STRAIGHT 20CM/8"-ORITE	2300.00	12	2576.00	12	30912.00
58	TOR-408-22-MORRIS (WITH RING HANDLE) RETRACTOR 22CM / 8 1/2" (2 1/2")-ORITE	4900.00	12	5488.00	4	21952.00
59	TOR-411-22-MORRIS (WITH RING HANDLE) RETRACTOR 22CM / 8 1/2" (4")-ORITE	5500.00	12	6160.00	4	24640.00
60	TOR-404-22-DOYEN (WITH RING HANDLE) RETRACTOR 22CM / 8 1/2" (3")-ORITE	4900.00	12	5488.00	4	21952.00
61	TOR-537-01-KELLY PROCTOSCOPE - SMALL SS-ORITE	6700.00	12	7504.00	4	30016.00
62	TOR-537-02-KELLY PROCTOSCOPE - MEDIUM SS-ORITE	6700.00	12	7504.00	4	30016.00
63	TOR-466-15-MOLLISON (4:4 TEETH SHARP) SELF RETAINING RETRACTOR 15CM / 6"-ORITE	11900.00	12	13328.00	4	53312.00
64	TOR-244-16-DE BAKEY (1.5MM) ATRAUMA TISSUE FORCEPS 16CM / 6 1/4"-ORITE	4300.00	12	4816.00	4	19264.00
65	TOR-819-01-POOL SUCTION CANNULA ALL SS CURVED WITH OUTER TUBE TO BE SCREWED OFF 22.5CM/9" (8MM)-ORITE	4500.00	12	5040.00	4	20160.00
66	ABDOMINAL SPATULA 6"-ORITE	3300.00	12	3696.00	4	14784.00
67	TOR-445-20-ABDOMINAL SPATULA 8"-ORITE	3300.00	12	3696.00	4	14784.00
68	TELECAM C3	169000.00	18	199420.00	2	398840.00
69	Airway management system for C3	165000.00	18	194700.00	2	389400.00
70	Camera control unit for telecam C3	169000.00	18	199420.00	2	398840.00
71	C3 Data storage on internal memory cloud support	169000.00	18	199420.00	2	398840.00
72	Camera connectors 2, X-LINE and C-LINE	169000.00	18	199420.00	2	398840.00
73	C3 Rigid, Flexible and Single-use Endoscopy	169000.00	18	199420.00	2	398840.00
74	Complete set of attachments CE certified FOR C3,X-line Endoscopy	169000.00	18	199420.00	2	398840.00
75	IMAGE1 S™ HX ONE-CHIP FULL HD CAMERA HEAD	169000.00	18	199420.00	2	398840.00
76	50/60 HZ, FIXED FOCUS, PROG RESSIVE SCAN,	165000.00	18	194700.00	3	584100.00
77	SOAKABLE, GAS- AND PLASMA-STERILIZABLE,	165000.00	18	194700.00	3	584100.00
78	FOCAL LENGTH F = 16 MM, 2 FREELY PROGRAMMABLE CAMERA HEAD BUTTONS, FOR USE WITH IMAGE1 X-LINK TC301, TELE PACK + AND TP101	165000.00	18	194700.00	3	584100.00
79	27" FULL HD MONITOR, SCREEN RESOLUTION 1920 X 1080, IMAGE FORMAT 16: 9	156000.00	28	199680.00	2	399360.00
80	POWER SUPPLY 100 – 240 VAC, 50/60 HZ, 5 V DC OUTPUT (1 A), VESA 100 DAPTOR	178000.00	12	199360.00	2	398720.00
81	1X COMPOS TE, VIDEO OUTPUTS: 1X DVI, 1X 3G-SDI, 1X COMPOSITE, INCLUDING: 1X EXTE NAL 24	178000.00	12	199360.00	3	598080.00
82	VDC POWER SUPPLY 1X MAINS CORD 1X CABLE COVER 4X MOUNTING SCREW M4	178000.00	12	199360.00	2	398720.00
83	Attachments for plazma stablization and screen	150000.00	18	177000.00	2	354000.00
84	Monitor Stand, suitable for 26" and other monitors, basic monitor stand, tilttable, rotation +/-30, disinfectable, color white, e.g. for use with 26" FULL HD Monitor 9826 NB or 26" 3D Monitor 9826 NB-3D	41849.00	18	49382.00	2	98764.00
85	Cold Light Fountain Power LED 175 SCB	178000.00	12	199360.00	2	398720.00
86	High-performance LED and one KARL STORZ light outlet	178000.00	12	199360.00	2	398720.00
87	Power supply 110 -240 VAC, 50/60 Hz consisting of: 20161420-1 Cold Light Fountain Power LED 175 SCB 400 A Mains Cord 20090170 SCB Connecting Cable	169000.00	18	199420.00	2	398840.00
88	Fiber Optic Light Cable, with straight connector, extremely heat-resistant, safety lock, diameter 4.8 mm, length 250 cm	60153.00	18	70981.00	2	141962.00
89	HOPKINS® Forward-Oblique Telescope 30°, enlarged view, diameter 10 mm, length 31 cm, autoclavable	178500.00	12	199920.00	2	399840.00
90	Fiber optic light transmission incorporated, color code: red,autoclavable	178000.00	12	199360.00	2	398720.00
91	HOPKINS® Forward-Oblique Telescope 30°, diameter 5 mm, length 29 cm,autoclavable, fiber optic transmission light incorporated, color code: red	178000.00	12	199360.00	2	398720.00
92	Fiber optic transmission light incorporated, color code: red,autoclavable	178400.00	12	199808.00	2	399616.00
93	ENDOFLATOR® 40	178000.00	12	199360.00	2	398720.00
94	Integrated SCB-Modul for Indoflator power supply: 100-240 VAC, 50/60 Hz	178000.00	12	199360.00	2	398720.00
95	System required for use with SCB-PC	178000.00	12	199360.00	2	398720.00
96	SCB-R-UI-software-release V03.17.00.01 or higher with key for storz	178000.00	12	199360.00	2	398720.00
97	Attachments For Endoflation Integrated for use with CE telecame Latest Model storz make	178000.00	12	199360.00	2	398720.00
98	Insufflation Tube, sterilizable, inner diameter 9 cm, length 250 mm, for use	6007.00	12	6728.00	2	13456.00

- यह शासनादेश इलेक्ट्रानिकली जारी किया गया है, अतः इस पर हस्ताक्षर की आवश्यकता नहीं है।
- इस शासनादेश की प्रमाणिकता वेब साइट <http://shasanadesh.up.gov.in> से सत्यापित की जा सकती है।

		with ENDOFLATOR® 40 UI400 or ENDOFLATOR® 50 UI500					
99		High Pressure Hose, american connection / German connection (CO2), length 102 cm	24176.00	18	28528.00	2	57056.00
100		INSUFFLATORS IN-LINE FILTER	22736.00	18	26828.00	2	53656.00
101		GAS FILTER, WITH ISO CONNECTORS, HYDROPHOBIC ON BOTH SIDES, FOR SINGLE USE, STERILE, PACKAGE OF 25, FOR USE WITH INSUFFLATION UNITS WITH A M XIMUM GAS FLOW OF 50 L/MIN (KARL STORZ ELECTRONIC ENDOFLATOR®, THERMOFLATOR®, ENDOFLATOR® 40, ENDOFLATOR® 50)	22383.00	18	26412.00	2	52824.00
102		Trocar, size 11 mm, color code: green, consisting of: 30103 P Trocar only, with pyramidal tip 30103 H2 Cannula without valve, with insufflation stop- cock, length 10.5 cm 30103 M1 Multifunctional Valve	56396.00	12	63164.00	4	252656.00
103		Trocar, size 6 mm, consisting of: 30160 P Trocar only, with pyramidal tip 30160 H2 Cannula without valve, with insufflation stop- cock, length 10.5 cm 30160 M1 Multifunctional Valve	51220.00	12	57366.00	4	229464.00
104		CLICKLINE KELLY Dissecting and Grasping Forceps, rotating, with connector pin for unipolar coagulation, size 5 mm, length 36 cm, double action jaws, consisting of: 33151 Plastic Handle, without ratchet, with larger contact area 33300 Outer Tube, insulated 33310 MD Forceps Insert	52753.00	12	59083.00	4	236332.00
105		CLICKLINE KELLY Dissecting and Grasping Forceps, rotating, with connector pin for unipolar coagulation, size 5 mm, length 36 cm, long, double action jaws, consisting of: 33151 Plastic Handle, without ratchet, with larger contact area 33300 Outer Tube, insulated 33310 ML Forceps Insert	51087.00	12	57217.00	2	114434.00
106		CLICKLINE CROCE-OLMI Grasping Forceps, rotating, with connector pin for unipolar coagulation, size 5 mm, length 36 cm, atraumatic, fenestrated, curved, single action jaws, consisting of: 33152 Plastic Handle, with MANHES ratchet, with larger contact area 33300 Outer Tube, insulated 33310 CC Forceps Insert	55798.00	12	62494.00	2	124988.00
107		CLICKLINE Scissors Insert and outer tube, METZENBAUM Scissors, curved, length of blades 12 mm, double action jaws, size 5 mm, length 36 cm, package of 10, steril, disposable	81646.00	12	91444.00	2	182888.00
108		CLICKLINE Grasping Forceps, 2 x 4 teeth, rotating, with connector pin for unipolar coagulation, size 5 mm, length 36 cm, double action jaws, consisting of: 33152 Plastic Handle with MANHES style ratchet, with larger contact area 33300 Outer Tube, insulated 33310 G Forceps Insert	55798.00	12	62494.00	2	124988.00
109		Suction and Irrigation Tube, with lateral holes, with two-way stopcock for single-hand control, size 5 mm, length 36 cm	37731.00	12	42259.00	2	84518.00
110		BERCI Fascial Closure Instrument for subcutaneous ligature of trocar incisions, size 2.8 mm, length 17 cm	79027.00	12	88510.00	2	177020.00
111		KOH Macro Needle Holder, with tungsten carbide insert, ergonomic handle pistol with disengageable ratchet, ratchet position left, jaws curved to left, size 5 mm, length 33 cm, for use with suture material size 0/0 to 7/0 and needle sizes BV, SH or CT-1	127258.00	12	142529.00	4	570116.00
112		MACRO NEEDLE HOLDER, WITH NEEDLE RIGHTING FUNCTION, ERGONOMIC STRAIGHT HANDLE WITH RATCHET, RATCHET POSITION RIGHT, JAWS STRAIGHT, WITH TUNGSTEN CARBIDE INSERTS, DIAMETER 5 MM, LENGTH 33 CM	118313.00	12	132511.00	4	530044.00
113		Coagulating and Dissecting Electrode, L-shaped, with connector pin for unipolar coagulation, size 5 mm, working length 36 cm	18587.00	12	20817.00	2	41634.00
114		Coagulating and Dissecting Electrode, spatula-sheaped, blunt with connector pin for unipolar coagulation, size 5 mm, working length 36 cm	18587.00	12	20817.00	2	41634.00
115		CLICKLINE Grasper, size 10 mm, length 36 cm, double action jaws, for retrieval of gallstones, consisting of: 33161 Metal Handle, without ratchet, with larger contact area 33500 Outer Tube, insulated 33510 SR Forceps Insert	54562.00	12	61109.00	2	122218.00
116		CLICKLINE Claw Forceps, rotating, size 10 mm, length 36 cm, 2x3 teeth, single action jaws, consisting of: 33161 Metal Handle, without ratchet, with larger contact area 33500 Outer Tube, insulated 33510 FS Forceps Insert	54562.00	12	61109.00	2	122218.00
117		Unipolar High Frequency Cord, with 4 mm plug, length 300 cm, for models KARL STORZ, Erbe type T, older models and Ellman	5746.00	18	6780.00	2	13560.00
118		CLICKLINE REDDICK-OLSEN Dissecting and Grasping Forceps, rotating, with connector pin for unipolar coagulation, size 5 mm, length 36 cm, heavy, double action jaws, consisting of: 33151 Plastic Handle, without ratchet, with larger contact area 33300 Outer Tube, insulated 33310 UL Forceps Insert	52753.00	12	59083.00	2	118166.00
119		CLICKLINE Grasping Forceps, rotating, with connector pin for unipolar coagulation, size 5 mm, length 36 cm, atraumatic, fenestrated, single action jaws, consisting of: 33152 Plastic Handle, with MANHES ratchet, with larger contact area 33300 Outer Tube, insulated 33310 ON	54035.00	12	60519.00	2	121038.00

- यह शासनादेश इलेक्ट्रानिकली जारी किया गया है, अतः इस पर हस्ताक्षर की आवश्यकता नहीं है।
- इस शासनादेश की प्रमाणिकता वेब साइट <http://shasanadesh.up.gov.in> से सत्यापित की जा सकती है।

120		Forceps Insert RoBi® KELLY Grasping Forceps, CLERMONT-FERRAND model, rotating, dismantling, with connector pin for bipolar coagulation, especially suitable for dissection, double action jaws, size 5 mm, length 36 cm, color code: light blue consisting of: 38151 RoBi® Plastic Handle, without ratchet 38600 RoBi® Metal Outer Sheath 38610 MD RoBi® Forceps Insert	122808.00	12	137545.00	2	275090.00
121		Bipolar Cable	6122.00	18	7224.00	2	14448.00
122		Reducer 11/5 mm	9377.00	12	10502.00	2	21004.00
123		Reduction Sleeve, 11/5 mm	13417.00	12	15027.00	2	30054.00
124		Clip Applicator, for use with Ethicon Titanium-Clips LT-300 (medium large), dismantling, rotating, with ratchet to lock the jaw part holding the clip, size 10 mm, length 36 cm, consisting of: 30444 H Metal Handle, with ratchet 30444 A Metal Outer Tube 30440 ET Insert	110120.00	12	123334.00	2	246668.00
125		KÖCKERLING Knot Tier, size 5 mm, working length 36 cm, for extracorporeal knotting	10176.00	12	11397.00	2	22794.00
126		VERESS Pneumoperitoneum Needle with spring loaded blunt stylet, LUER- lock, length 13 cm	11642.00	12	13039.00	2	26078.00
127		VERESS Pneumoperitoneum Needle with spring loaded blunt stylet LUER-lock, length 15 cm	14389.00	12	16116.00	2	32232.00
128		Dismantling Fan Retractor, distendable, size 5 mm, length 36 cm	54158.00	12	60657.00	2	121314.00
129		Main Equipment with 1 year Warranty (01 Unit)	178000.00	12	199360.00	2	398720.00
130		Generator Footswitch (01Unit)	178000.00	12	199360.00	2	398720.00
131		Transducer Laparoscopic (01 Unit)	178000.00	12	199360.00	2	398720.00
132		Laparoscopic Shears, 5mm Dimeter, 36cm length (04 Units)	178000.00	12	199360.00	2	398720.00
133		Transducer Laparoscopic 3 Phase (01 Unit)	178000.00	12	199360.00	2	398720.00
134		Laparoscopic Shears (02 Unit)	178000.00	12	199360.00	2	398720.00
135		Attached In-line filter for use of all retractor for closed gall bladder	178000.00	12	199360.00	2	398720.00
136		Valleylab Force Triad 10 Electro Surgical Generator with vessel sealer (Model: VLFT10GEN)] with standard accessories. Make: Medtronic.	178000.00	12	199360.00	1	199360.00
137		Ethicon Titanium-Clips LT-300	165000.00	12	184800.00	2	369600.00
138		Electro Surgical Generator	167000.00	12	187040.00	2	374080.00
139		vessel sealer	171000.00	12	191520.00	2	383040.00
140		standard accessories. Make: Medtronic.	175000.00	12	196000.00	1	196000.00
141		ERGONOMIC STRAIGHT HANDLE WITH RATCHET	172000.00	12	192640.00	2	385280.00
142		MANHES ratchet, for main contract area	178000.00	12	199360.00	1	199360.00
143		50/60 HZ, FIXED FOCUS, PROGRESSIVE SCAN,	178000.00	12	199360.00	2	398720.00
144		SOAKABLE, GAS- AND PLASMA-STERILIZABLE,	178000.00	12	199360.00	2	398720.00
145	चिकित्सालय सामान्य	सेन्ट्रल ऑक्सीजन सिस्टम विद 4*4 मैनिफोल्ड विद इन्टरकनेक्टेड कापर पाइप लाइन विद एसेसरीज	95000.00	18	112100.00	20	2242000.00
146		सेन्ट्रल सक्शन सिस्टम विद 4*4 मैनिफोल्ड विद इन्टरकनेक्टेड कापर पाइप लाइन विद एसेसरीज	95000.00	18	112100.00	20	2242000.00
147		सेन्ट्रल एयर सिस्टम विद 4*4 मैनिफोल्ड विद इन्टरकनेक्टेड कापर पाइप लाइन विद एसेसरीज	95000.00	18	112100.00	20	2242000.00
148	पैथालाजी	Fully Automatic Bio-Chemistry Analyser	168000.00	18	198240.00	1	198240.00
149		डेस्कटॉप विथ यूपीएस प्रिंटर कम्पलीट	168000.00	18	198240.00	1	198240.00
150		स्टार्टर किट फॉर मशीन	150000.00	18	177000.00	2	354000.00
151		एक्सेसरीज मशीन हेतु	150000.00	18	177000.00	1	177000.00
152		5 Part Hematology Analyser	168000.00	18	198240.00	1	198240.00
153		डेस्कटॉप विथ यूपीएस प्रिंटर कम्पलीट	168000.00	18	198240.00	1	198240.00
154		स्टार्टर किट फॉर मशीन	150000.00	18	177000.00	2	354000.00
155		एक्सेसरीज 5 पार्ट सीबीसी मशीन हेतु	150000.00	18	177000.00	1	177000.00
156	आपरेशन थियेटर	आपरेशन थियेटर उच्चीकरण हेतु:-	उपलब्ध नहीं (Plinth Area Rate As Per Cpwd & NABH Specification Of Modular O.T.)				
1		Standing Substructure for mounting Paneling system complete with all installation accessories - made of 1.5 mm GI profiles, as per 1 minutes, specifications and annexures referred above, for Regular OT.	165254.00	18	195000.00	1	195000.00
2		Modular double Walled with factory injected PUF, wall paneling system SS 304 grade 1.0 min front and 0.8 mm back, sheet, panels with tongue & groove joints, site spray painted with antibacterial paint, as per minutes, specifications and annexures referred above for Regular OT. 4 wall (Wall-A,B,C & D)	161017.00	18	190000.00	4	760000.00
3		Modular double Walled with factory injected PUF, ceiling paneling system SS 304 grade 1.0 mm front and 0.8 mm	167373.00	18	197500.00	1	197500.00

- यह शासनादेश इलेक्ट्रानिकली जारी किया गया है, अतः इस पर हस्ताक्षर की आवश्यकता नहीं है।
- इस शासनादेश की प्रमाणिकता वेब साइट <http://shasanadesh.up.gov.in> से सत्यापित की जा सकती है।

	back, sheet, panels with tongue & groove joints, site spray painted with antibacterial paints, as per minutes, specifications and annexures referred above for Regular OT.					
4	Laminar Air Flow Ceiling plenum for Regular OT (Annexure -A of minutes)	168644.00	18	199000.00	1	199000.00
5	HEPA filters as per minutes, specifications and annexures referred above for Regular OT.	157650.00	18	186027.00	6	1116162.00
6	Exhaust Air Cabinets/grills, material & finish same as wall panels, as per minutes, specifications and annexures referred above for Regular OT.	100000.00	18	118000.00	4	472000.00
7	Recess mounted bottom opening OT Peripheral Lights, as per minutes, specifications and annexures referred above for Regular OT.	149580.00	18	176504.00	8	1412032.00
8	Automatic Single Leaf Sliding door, complete with Automation unit, door leaf material and surface finish same as modular wall, with viewing window minimum - 300 mm x 300 mm, with Foot switch, sizes as below, as per minutes, specifications and annexures referred above,for Regular OT.			0.00		0.00
9	2100 (H) x 1500 (W)# mm for main entry	166550.00	18	196529.00	1	196529.00
10	2100 (H) x 1000 (W)# mm for sterilization room entry	164450.00	18	194051.00	1	194051.00
11	OT Surgeon Control panel, LCD & membrane type panel type with display and controls as per minutes, specifications and annexures referred above, for Regular OT. Size 650 X 650 mm x 100 mm	169100.00	18	199538.00	1	199538.00
12	OT Surgeon Control panel for Electrical work	159950.00	18	188741.00	1	188741.00
13	X-ray film viewer, LED dimmable light, for CT images, as per minutes, specifications and annexures referred above, for Regular OT . Size 1200 mm X 650 mm X 100 mm	142950.00	18	168681.00	1	168681.00
14	2 Bay Surgeon's Scrub station, with SS 304 grade structure & cabinet splash proof bowl and splash guard made of and soap dispensers with foot pedal, as per minutes, specifications and annexures referred above for Regular OT.	167390.00	18	197520.00	1	197520.00
15	Built-in cabinet system (made of same of material of wall panels), with lockable glass doors & shelves for each OT, sizes as below, as per minutes, specification and annexures referred above, for Regular OT.			0.00		0.00
16	1200 W x 2100 (H) # for main storage	168650.00	18	199007.00	1	199007.00
17	Surgeon's Double Arm Pendant (CE Marked) with electrical socket outlets etc. and provision with gas outlet as per minutes, specifications and annexures referred above, for Regular OT.	168250.00	18	198535.00	1	198535.00
18	Anesthesia Single Arm Pendant (CE Marked) with electrical socket outlets etc. and provision with gas outlet, as per minutes, specifications and annexures above,for Regular OT.	160940.00	18	189909.00	1	189909.00
19	Glass Window for natural light / outside view, double glazed, fixed flush & sealed with wall surface and sealing of annular gap between exiting wall/ window and with motorized controlled louvers, as per minutes, specification and annexures referred above, for Regular OT- Size 1000 X 1200	160170.00	18	189001.00	1	189001.00
20	Dual Dome LED OT Light as per minutes, specifications and annexures referred above, for Regular OT.	168860.00	18	199255.00	1	199255.00
21	Medical grade isolation transformer, as per minutes, specifications and annexures referred above, for Regular OT.	166650.00	18	196647.00	1	196647.00
22	Hatch box for dirty disposal, material and finish same as wall panels, with two mechanically interlocked doors, size 600 X 600 X 600 mm, as per minutes, specifications and annexures referred above, for Regular OT.	160990.00	18	189968.00	1	189968.00
23	Operation theater antistatic conductive 2 mm thick imported PVC tile flooring complete with application of self leveling compound, laying of Copper grounding strips (50 mm wide x min 0.05 mm thick @ 300 mm c/c max both ways), with required adhesive and copper wire connection to grounding terminal, rounded coving and skirting up to bottom of wall panel and thermal welding of all joints, complete as per minutes, specifications and annexures referred above, for Regular OT.	163890.00	18	193390.00	1	193390.00
24	Medical Gas Pipe Line Inside of OT	162690.00	18	191974.00	1	191974.00
25	Pressure Relief Damper Pressure Relief Damper. Made up of 304 graded stainless steel blades with all accessories.	149960.00	18	176953.00	1	176953.00
26	SITC of condensing unit with condensor coil, scroll compressor, axial flow fan, with internal copper piping with nitrogen testing vacuumizing & final gas charging etc reqd 8.5 TR Nominal Capacity					
27	8.5 Tr Nominal capacity	169490.00	18	199998.00	1	199998.00
28	5.5 Tr Nominal capacity	156780.00	18	185000.00	1	185000.00
29	SITC of Floor Mountain Double skin AHU complete with fan Section, Fan Motor, cooling Coil with coil section, with face and by pass dampers complete with blower, blower section filter section with microvee filters & pre-filters complete with motor, drive package etc. the capacity of Air Handling Units suitable for 125mm WG Static Pressure for OT's Etc As reqd (without Hepa Filters as Hepa Filters will be installed at terminal in OT's) CFM:2500	169070.00	18	199503.00	1	199503.00
30	SITC of hard copper piping with suporting arrangement					

- यह शासनादेश इलेक्ट्रानिकली जारी किया गया है, अतः इस पर हस्ताक्षर की आवश्यकता नहीं है।
- इस शासनादेश की प्रमाणिकता वेब साइट <http://shasanadesh.up.gov.in> से सत्यापित की जा सकती है।

31	with insulation is 19mm nitrile tube etc as reqd					
	1 1/8 with 19mm nitrile insulation	10594.00	18	12501.00	10	125010.00
32	7/8 with 19 mm nitrile insulation	7630.00	18	9003.00	10	90030.00
33	5/8 with 19 mm nitrile insulation	5510.00	18	6502.00	20	130040.00
34	SITC of expension valve & catule dryer etc as reqs	46610.00	18	55000.00	2	110000.00
35	SITC of Outdoor Ms Stand for condensing Unit At etc As reqd	42375.00	18	50003.00	2	100006.00
36	Supply, fabrication and installation of site fabricated aluminium ducting complete as reqd for below gauge:			0.00		0.00
37	22 gauge	7630.00	18	9003.00	100	900300.00
38	20 gauge	16550.00	18	19529.00	30	585870.00
39	Supply & fixing of Thermal insulation for duct with UV filmed Chemically crossed Linked closed cell Polythylene XPS Fire Retardant Grade Insulation for Supply and Return Air Duct.			0.00		0.00
40	15 mm	5950.00	18	7021.00	65	456365.00
41	9 mm	5510.00	18	6502.00	65	422630.00
42	Supply & Installation of powder coated aluminium Grills/Diffusers with Volume control Damper & Without Volume control Damper	139830.00	18	164999.00	1	164999.00
43	Supply and installation exhaust arrangement system compersing of exhaust unit complete with blower,blower motor,drive package,dampers at inlet and outlet , filter,outlet cowl and bird screen complete for OT areas complete as reqd.& anodised /powder coated grill of suitable size along with visous filters for return/exhaust duct on Ots complete with packing gasket ,screws etc. complete in all respect.& fresh air arrangement for fresh air AHU's comprising of fresh air intake louver with filters,cowl,volume control damper etc. complete in all respect.	148350.00	18	175053.00	1	175053.00
44	SITC of floor mounted cubical type main electrical p]anel for outdoor unit with ahu starter etc as reqd.)Electrical Panel shall be CPRI approved vendors) & supplying and laying of Alumna.cnuctor power cables and copper control cables for AC Equipments.	165260.00	18	195007.00	1	195007.00
45	Supply and fixing of brass glands / thimbles for end connection for cables with equipments to electrical panel for all size cables & supply & installation of suitable size Cable Tray for Cable.	127200.00	18	150096.00	1	150096.00
46	Supplying & Laying of GI Earth Wire 6 SWG	2550.00	18	3009.00	50	150450.00
47	Labour Charges for making opening in RCC slabs and walls & charges for making new opening in Walls and finishing the same.	127120.00	18	150002.00	1	150002.00
48	#Supply & Installation of Humidification package comprising of Pan type Humidifier , with Humidification tank, Heaters, Internal controls/wiring etc.# providing canvass connection for AHU's connection to supply Air Duct.# charges for making PCC foundations for AHU's including all materials like sand,cement,stone etc. #providing vibration isolation pads for AHU's .# Charges for making RCC foundations complete with all material like steel rod, sand, cement , stone etc. for outdoor for AHU	84745.00	18	99999.00	1	99999.00
कुल योग		5,76,43,515/-				

नियम व शर्तें/प्रतिबन्धों

- वित्त (आय-व्ययक) अनुभाग-1 के कार्यालय ज्ञाप संख्या-6/2025/बी-1-352/दस-2025-231/2025, दिनांक 27 मार्च, 2025 एवं वित्तीय हस्तपुस्तिका के खण्ड-5 भाग-1 एवं उत्तर प्रदेश प्रोक्योरमेन्ट-मैनुअल शासनादेश संख्या-5/2016/253/18-2-2016-3 (एस0पी0)/2010, दिनांक 01.04.2016 में क्रय नियमों/ प्रक्रिया के सम्बन्ध में दी गयी व्यवस्था एवं जेम पोर्टल पर विभिन्न विभागों/संस्थाओं/निगमों के द्वारा जेम से क्रय किये जाने के सम्बन्ध में सूक्ष्म लघु एवं मध्यम उद्यम अनुभाग-2 के शासनादेश संख्या-11/2017/523/18-2-2017-97 (ल030)/2016, दिनांक 23.08.2017 शासनादेश संख्या-7/2020/151/18-2-2020-63(ल030)/12, दिनांक 19.03.2020, शासनादेश संख्या-31/2020/273/18-2-2020-97(ल030)/201टी0सी0, दिनांक 25.08.2020, शासनादेश संख्या-17/2021/233/18-2-2020-97(ल030)/2016टी0सी0, दिनांक 31.05.2021, शासनादेश संख्या-42/2021/491/18-2-2020-97(ल030)/2016टी0सी0, दिनांक 26.10.2021, शासनादेश संख्या-23/ 2022/165/18-2-2022-97(ल030)/2016टी0सी0, दिनांक 29.06.2022 एवं वित्त विभाग के कार्यालय ज्ञाप संख्या-3/2021/बी-1-375/दस-2021-231/2021, दिनांक 22.03.2021 उद्योग विभाग के अद्यतन शासनादेशों के साथ-साथ क्रय सम्बन्धी प्रचलित समस्त शासनादेशों/नियमों/विनियमों का कड़ाई से अनुपालन सुनिश्चित किया जाएगा।
- प्रश्नगत स्वीकृति हेतु वित्तीय नियमों, शर्तों एवं प्रतिबंधों का पूर्ण अनुपालन सुनिश्चित किया जाये।

3. प्रश्नगत प्रशासकीय एवं वित्तीय स्वीकृति इस शर्त के अधीन प्रदान की जाती है कि शासन व वित्त विभाग की क्रयनीति द्वारा निर्धारित विशिष्टताओं, नियम, शर्तों तथा प्रतिबन्धों के अधीन ही समस्त उपकरणों का क्रय किया जायेगा। क्रय किये गये उपकरणों की गुणवत्ता में यदि कमी पायी गयी तो उक्त हेतु उत्तरदायित्व निर्धारित कर कार्यवाही की जायेगी।
4. उपलब्ध कराये गये प्रस्ताव में इंगित/अनुमानित दरों के आधार पर उक्त स्वीकृति प्रदान की जा रही है। इसके आधार पर ही नियमानुसार अग्रतर कार्यवाही की जायेगी।
5. चिकित्सा अनुभाग-1 द्वारा निर्गत शासनादेश संख्या-3/2020/470/पांच-1-2020-5(36)/2017, दिनांक 12.03.2020 में निर्धारित व्यवस्था के अनुरूप यह सुनिश्चित किया जायेगा कि रूपया 2.00 लाख प्रति उपकरण से कम के उपकरणों (साज-सज्जा एवं फर्नीचर को छोड़कर) का क्रय परिधिगत अधिकारियों द्वारा तथा रूपया 2.00 लाख से अधिक के उपकरणों का क्रय 30प्र0 मेडिकल सप्लाइज कार्पोरेशन लि0 द्वारा अनिवार्यतः जेम पोर्टल से किया जायेगा।
6. प्रश्नगत उपकरणों का क्रय टर्नकी आधार पर जेम बिड द्वारा ही सम्बन्धित जनपद/चिकित्सालय के परिधिगत अधिकारियों द्वारा किया जायेगा। जेम पोर्टल से क्रय अनिवार्यता हेतु निर्गत शासनादेश संख्या-11/2017/523/18-2-2017-97(ल030)/2016, दिनांक 23.08.2017 के अन्तर्गत आवश्यकता को टुकड़े-टुकड़े में क्रय किया जाना अनियमितता की श्रेणी में माना गया है एवं जेम पोर्टल के माध्यम से क्रय की निर्धारित गाइड लाइन्स/रूल्स, सी0वी0सी0 एवं प्रोक्योरमेन्ट आफ गुडस, 2022 के गाइड लाइन्स में उल्लिखित समस्त प्रतिबन्धों/निर्देशों का पूर्णतः अनुपालन प्रत्येक दशा में प्राथमिकता के आधार पर सम्बन्धित क्रय अधिकारी द्वारा किया जाना सुनिश्चित किया जायेगा।
7. महानिदेशक, चिकित्सा एवं स्वास्थ्य सेवायें, 30प्र0 लखनऊ द्वारा उक्त अवमुक्त धनराशि को सम्बन्धित जनपद/चिकित्सालय के परिधिगत अधिकारियों को यथावश्यकतानुसार/नियमानुसार हस्तान्तरित किया जाना सुनिश्चित किया जायेगा।
8. उपकरणों की स्थल पर आपूर्ति की तिथि से ही लॉगबुक अनुरक्षित की जाएं, ताकि निरीक्षण/ऑडिट अधिकारियों द्वारा इन मशीनों की स्थापना और उसके बाद इनकी समय-समय पर क्षमता के उपयोग के संबंध में स्थिति स्पष्ट हो सके, जिससे शासन को भी अवगत करायेंगे।
9. यह सुनिश्चित किया जायेगा कि प्रश्नगत स्वीकृत किये जा रहे उपकरण मानक के अनुसार ही प्रस्तावित किये गये हैं। यदि मानक से इतर उपकरण/मशीन प्रस्तावित क्रय किये जाते हैं तो इसका सम्पूर्ण उत्तरदायित्व क्रयाधिकारी का होगा।
10. यह सुनिश्चित किया जायेगा कि प्रश्नगत नये उपकरणों/मशीनों के स्थान पर पूर्व से उपलब्ध पुराने उपकरणों/मशीनों को शासनादेश संख्या-ए-2-1092/दस-2011-24(7)-95, दिनांक 25.11.2011 में उल्लिखित प्राविधानों के अन्तर्गत निष्प्रयोज्य घोषित कर उनको निस्तारित किया गया है और प्रश्नगत पुराने उपकरण अपना औसत कालावधि पूर्ण कर चुके हैं। निष्प्रयोज्य उपकरणों के निस्तारण से प्राप्त धनराशि को राजकीय कोष में जमा किया जाना सुनिश्चित किया जायेगा।
11. उपकरणों का अनुकूलतम सदुपयोग सुनिश्चित करने के लिये आवश्यक कुशल मानव शक्ति की उपलब्धता तत्परता से सुनिश्चित की जाए।
12. प्रश्नगत उपकरणों की स्थापना से पूर्व यह सुनिश्चित कर लिया जायेगा कि इनके रखने हेतु पर्याप्त स्थान एवं इनके संचालन हेतु दक्ष मानव संसाधन उपलब्ध हैं।
13. उपकरणों हेतु क्रय प्रक्रिया पूर्ण हो जाने के उपरान्त ही धनराशि का आवश्यकतानुसार आहरण किया जायेगा।
14. विभाग द्वारा उपकरणों की आवश्यकता तथा मानक स्वयं सुनिश्चित किया जायेगा। यह भी सुनिश्चित किया जायेगा कि क्रय किये जा रहे उपकरण प्रश्नगत चिकित्सालय के लिये आवश्यक एवं मानकानुसार हैं।
15. उक्त स्वीकृत धनराशि को पी0एल0ए0, बैंक अथवा डाकघर में नहीं रखा जायेगा तथा प्रश्नगत धनराशि का उपयोग इसी वित्तीय वर्ष में कर लिया जायेगा। यदि धनराशि अवशेष रहती है तो उसे तत्काल राजकोष में जमा कर दिया जायेगा।
16. उक्त स्वीकृत धनराशि का उपयोग उसी प्रयोजन हेतु किया जायेगा, जिस प्रयोजन हेतु धनराशि आवंटित की गयी है, इसमें किसी प्रकार का व्यावर्तन शासन की अनुमति लेकर ही किया जायेगा।
17. यह सुनिश्चित किया जाएगा कि प्रश्नगत वित्तीय स्वीकृतियों/कार्यों की पुनरावृत्ति न हो।
18. उपकरणों की मद चूँकि मितव्ययिता की मद है, अतः इनके क्रय में व्यापक प्रचार-प्रसार एवं न्यूनतम मूल्य पर क्रय किया जाना सुनिश्चित किया जायेगा।
19. उपकरणों की गुणवत्ता का सम्पूर्ण उत्तरदायित्व क्रयाधिकारी का होगा।
20. प्रश्नगत उपकरणों के क्रय की प्रक्रिया पूर्ण कर लिये जाने के बाद ही आवश्यकतानुसार धनराशि का आहरण सक्षम स्तर के अनुमोदन से किया जायेगा। आहरित धनराशि का व्यय करते समय विभिन्न शासनादेशों के माध्यम से निर्गत किये गये मितव्ययिता संबंधी दिशा-निर्देशों का अनुपालन सुनिश्चित किया जायेगा।

21. उक्त स्वीकृत धनराशि के व्यय के फलस्वरूप नियमानुसार निर्धारित प्रारूप पर शासन को उपयोगिता प्रमाण पत्र उपलब्ध कराया जायेगा।
 22. इस सम्बन्ध में लेखों का मिलान महालेखाकार, 30प्र0, प्रयागराज से करके इसकी सूचना यथासमय शासन को उपलब्ध करायी जायेगी।
 23. यह भी सुनिश्चित किया जायेगा कि इस कार्य में किसी भी प्रकार का विलम्ब न हो।
 24. उपरोक्त सन्दर्भित समस्त बिन्दुओं से इतर अन्य किसी राजकीय विभाग के शासनादेश जो क्रय नियमों से सम्बन्धित नहीं हैं, का निविदा प्रक्रिया में सम्मिलित किया जाना अनियमितता की श्रेणी में माना जायेगा। अपरिहार्य परिस्थितियों में औचित्य पूर्ण पाये जाने की स्थिति में शासकीय अनुमति के उपरान्त ही अपनाई गई प्रक्रिया नियमानुसार मान्य होगी।
 25. प्रश्नगत प्रशासकीय एवं वित्तीय स्वीकृति इस शर्त के अधीन प्रदान की जाती है कि शासन व वित्त विभाग की क्रयनीति द्वारा निर्धारित विशिष्टताओं, नियम, शर्तों तथा प्रतिबन्धों के अधीन ही समस्त उपकरणों का क्रय किया जायेगा। क्रय किये गये उपकरणों की गुणवत्ता में यदि कमी पायी गयी तो उक्त हेतु उत्तरदायित्व निर्धारित कर कार्यवाही की जायेगी।
2. इस संबंध में होने वाला व्यय रुपये 5,76,43,515 (रुपये पाँच करोड़ छिहत्तर लाख तैंतालीस हजार पाँच सौ पन्द्रह मात्र) को चालू वित्तीय वर्ष 2025-26 के आय-व्ययक में **अनुदान संख्या 083 लेखा शीर्षक 4210017890300** जिला / संयुक्त चिकित्सालयों तथा अन्य चिकित्सालयों के लिये उपकरणों का क्रय **मानक मद 26** मशीनें और सज्जा / उपकरण और संयंत्र के नामे डाला जायेगा।
3. यह आदेश वित्त (आय-व्ययक) अनुभाग-1 के कार्यालय जाप संख्या-6/2025/बी-1-352/दस-2025-231/2025, दिनांक- 27-मार्च, 2025 में प्रशासकीय विभाग को उक्तवत प्रतिनिधानित अधिकार के अंतर्गत निर्गत किये जा रहे हैं।

भवदीय,
आनन्द कुमार राय
संयुक्त सचिव।

संख्या एवं दिनांक यथोक्त।

प्रतिलिपि निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित:-

1. महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी) प्रथम/द्वितीय, उत्तर प्रदेश प्रयागराज।
2. महालेखाकार (लेखा-परीक्षा) प्रथम/द्वितीय, उत्तर प्रदेश प्रयागराज ।
3. प्रबन्ध निदेशक, उत्तर प्रदेश मेडिकल सप्लाइज कार्पोरेशन लिमिटेड, लखनऊ।
4. जिलाधिकारी/कोषाधिकारी, मऊ।
5. निदेशक (चिकित्सा उपचार/नियोजन एवं बजट), चिकित्सा एवं स्वास्थ्य सेवायें, उत्तर प्रदेश लखनऊ।
6. वित्त नियंत्रक, चिकित्सा एवं स्वास्थ्य सेवायें, उत्तर प्रदेश लखनऊ ।
7. अपर निदेशक, चिकित्सा स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण, आजमगढ़ मण्डल, आजमगढ़।
8. मुख्य चिकित्साधिकारी, मऊ।
9. मुख्य चिकित्सा अधीक्षक, 100 शैय्या संयुक्त चिकित्सालय, टडियाँव, मऊ।
10. वित्त(व्यय नियंत्रण)अनुभाग-3/नियोजन अनुभाग-4/चिकित्सा अनुभाग-1/वित्त(आय-व्ययक) अनुभाग-2, उत्तर प्रदेश शासन/गार्ड फाइल।

आज्ञा से,
आनन्द कुमार राय
संयुक्त सचिव।